
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18   DEL  16-07-2020

OGGETTO: Determinazioni in materia di Bilancio  Consolidato  nell'esercizio 2019. Dichiarazione e
accertamento dell'irrilevanza delle quote di partecipazione per tutte le componenti del
gruppo Non necessita consolidamento.

L'anno  duemilaventi addì  sedici del mese di luglio alle ore 18:40, in Aradeo nella sala consiliare, si è

riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Ordinaria e in Prima convocazione

in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti scritti come da

referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Ing. Antonio MUSARDO, nelle persone dei

consiglieri sigg.:

ARCUTI Luigi Presente MUSARDO Antonio Presente

MAURO Giovanni Presente BARROTTA Assunta Presente

D'ACQUARICA Tania Presente CONTE Rocco Antonio Presente

GUIDO Fernando Presente MAIO Pierpaolo Assente

TRAMACERE Georgia Presente STIFANI Emanuela Assente

QUIDO Clarissa Presente PERULLI Raffaele Presente

PAPADIA Franco Presente

Assiste la sottoscritta Dr.ssa Anna TRALDI Segretario Generale, incaricato della redazione del verbale;

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-07-2020 - Pag. 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 06.07.2020, ad oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO
NELL’ESERCIZIO 2019. PRESA D'ATTO DELL’IRRILEVANZA QUOTE DI PARTECIPAZIONE PER
TUTTE LE COMPONENTI DEL GRUPPO. NON NECESSITA DI CONSOLIDAMENTO DEL BILANCIO -
PRINCIPIO APPLICATO CONCERNENTE IL BILANCIO CONSOLIDATO, ALLEGATO 4.4 AL D.LGS.
118/2011 e sm.i..

Dato atto che con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 91/2020 il Comune di Aradeo ha rilevato
che non vi sono soggetti partecipati che rientrano nell’area di consolidamento e che, pertanto, non
sussiste l’obbligo di redigere il bilancio consolidato al 31 dicembre 2018, da sottoporre all’approvazione
del Consiglio Comunale;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato il quale prevede che:
«Al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono due
distinti elenchi concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, in applicazione1)
dei principi indicati nel paragrafo 2, evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta,
sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato»;2)

lo stesso principio, al fine di stabilire il perimetro di consolidamento, individua una soglia di irrilevanza:�
«Gli enti e le società del gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti
nell’elenco di cui al punto 2 nei casi di:

Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini dellaa)
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato
economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza
inferiore al 3 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della
capogruppo:
totale dell’attivo,-
patrimonio netto,-
totale dei ricavi caratteristici.-

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione
inferiori all’1% del capitale della società partecipata»;

DATO ATTO CHE, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Aradeo la soglia di
irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto comunale dell’anno
2018, in quanto ultimo rendiconto disponibile, ed è risultata come qui di seguito:

Parametri COMUNE DI ARADEO % INCIDENZA SOGLIA

Attivo patrimoniale 25.649.120,26 3 769.473,60

Patrimonio netto 9.215.651,40 3 276.469,54

Ricavi caratteristici 6.700.629,33 3 201.018,88

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-07-2020 - Pag. 2



Dato Atto che:

in base ai criteri stabili dalla Legge e dal principio 4/4 sopra indicati, si conferma che nessuno degli�
Enti, organismi strumentali, aziende, società controllate, di seguito indicate, rientrano nell’elenco n.1
contenente il Gruppo Amministrazione Pubblica, in quanto non aventi le caratteristiche di cui al
predetto principio contabile applicato 4/4 paragrafo 2  e tutti presentano una partecipazione inferiore
all’1%  :

Bilancio società/enti
presenti nel Gap

% di
partecipazione

Valore totale
attivo

Valore
patrimonio
netto

Valore totale
ricavi

caratteristici

Consolidamento

Consorzio Teatro
Pubblico Pugliese

0,16% === === === No (partecipazione<1%)

Consorzio
Universitario
Interprovinciale
Salentino C.U.I.S.

0,68% === === ===
No (partecipazione<1%)

Società Consortile
GAL -Porta a
Levante” S.C.A.R.L

0,50% 714.045 20.000 115.838
No (partecipazione<1%)

Banca Popolare
Pugliese S.c.p.a

0,000019% ====== ================= No (partecipazione<1%)

Rilevato l’assenza di Enti, organismi strumentali, aziende, società controllate nella tabella di cui sopra
non sono presenti Enti, organismi strumentali, aziende, società controllate da ricomprendere nel bilancio
consolidato.

Ritenuto, pertanto e conclusivamente, di dover formalmente accertare la non sussistenza dell’obbligo di
approvazione del bilancio consolidato nell’esercizio 2019; dichiarando altresì l'inesistenza di Enti e
Società partecipate dal Comune di Aradeo per le quali vige l'obbligo di approvazione del Bilancio
Consolidato al 31/12/2018.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria responsabile dell’area competente;

Dato Atto del parere del revisore unico dei conti;

UDITI gli interventi dei Consiglieri, riportati in allegato;

Con voti FAVOREVOLI UNANIMI, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di dare atto che risultano essere state individuate, per quanto esposto nelle premesse del presente1.
provvedimento, con la loro completa esclusione così come a fianco di ciascuna indicato, con la
conseguenza di non essere necessaria la redazione del bilancio consolidato, quali componenti del
“Gruppo Comune di Aradeo”, i seguenti organismi:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-07-2020 - Pag. 3



Denominazione degli Enti
facenti parte del G.A.P.

Tipologia di Ente/Società
Quota di

partecipazione
dell’Ente

Partecipazione
diretta

Partecipazione
indiretta Consolidamento

Consorzio Teatro
Pubblico Pugliese

Enti strumentali
partecipati

0,16% Sì No

            No
(partecipazione<1
%)

Consorzio
Universitario
Interprovinciale
Salentino C.U.I.S.

Enti strumentali
partecipati

0,68% Sì No

            No
(partecipazione<1
%)

Società Consortile
GAL -Porta a
Levante” S.C.A.R.L.

Società
Partecipate

0,50% Sì No

            No
(partecipazione<1
%)

Banca Popolare
Pugliese S.c.p.a Società

Partecipate
0,000019% Sì No

            No
(partecipazione<1
%)

Di dare atto che nessuno dei predetti soggetti rientrato nel perimetro di consolidamento in quanto le2.
quote di partecipazione del Comune di Aradeo, risultano per tutte inferiori al 1% e pertanto
IRRILEVANTI, ai fini della redazione del bilancio consolidato al 31/12/2018;

DICHIARARE, con voti FAVOREVOLI UNANIMI, espressi nelle forme di legge, con separata3.
votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-07-2020 - Pag. 4



Seguono le firme.

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ing. Antonio MUSARDO F.to Dr.ssa Anna TRALDI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 27-07-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Gianni COLAZZO

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 27-07-2020, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[ ] è stata trasmessa, con lettera n.  in data             alla Prefettura art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-07-2020;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-07-2020 - Pag. 5


